ccatorum. Retinenda est enim sententia de fide: quod fide consequamur remissionem peccatorũ ppter Christũ, nõ propter nostra opẽra pœcedentia aut sequentia. Et nos ob hanc causam pœcipite de satisfactionibus disputauimus, ne susciperentur ad obscurandã iustitiã fidei, neue existimarent homines se propter illa opẽra consequi remissionem peccatorũ. Et adiuant errorẽ multa dicta quæ in scholis iactantur, quale est quod in definitione satisfactionis ponunt, fieri eam ad placandã diuinam offensam. Sed tamen fatentur aduersarij, quod satisfactiones nõ profint ad remissionem culpæ. Verũm fingunt satisfactiones prodesse ad redimendas pœnas, seu purgatorij, seu alias. Sic enim docent in remissione peccati, Deum remittere culpam. Et tamen quia cõuẽit iustitię diuinę punire peccatũ, mutare pœnam æternam in pœnam temporalem, addunt amplius, partem illius temporalis pœnæ remitti potestate clauium, reliquum autem redimi per satisfactiones. Nec potest intelligi quarum pœnarum pars remittatur potestate clauium, nisi dicant partem pœnarum purgatorij remitti, quæ ex re sequeretur, satisfactiones tantũ esse pœnas redimentes purgatorium. Et has satisfactiones dicunt ualere, etiã si fiant ab his qui relapsi sunt in peccatũ mortale: quasi verò diuina offensa placari queat ab

his qui sunt in peccato mortali. Hæc tota res est commentitia, recens conficta sine autoritate scripturæ & veterum scriptorum Ecclesiasticorum. Ac nec Longobardus quidem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Scholastici viderunt in Ecclesia esse satisfactiones: nec animaduenterunt illa spectacula instituta esse tum exempli causa, tū ad probandos hos qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, nō viderunt esse disciplinā, & rem prorsus politicam: ideo superstitiose sinxerunt eas, non ad disciplinā coram Ecclesia, sed ad placandum Deum ualere. Et sicut aliās sæpe incommode commiscuerunt spiritualia & πολιτικά, idem accidit & in satisfactionibus. Atqui glossa in Canonibus aliquoties testatur, has obseruationes institutas esse propter disciplinam Ecclesiæ. Videte autem, quomodo in Confutatione, quam ausi sunt obtrudere Cæs. Maiestati, probent hæc sua figmenta. Multa dicta ex scripturis citant, vt sacum imperitis faciant, quasi hæc res habeat autoritatem ex scripturis, quæ adhuc Longobardi tempore ignota erat. Allegant has sententias: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Item, Exhibete membra vestra seruire iustitiæ. Item, Christus prædicat pœnitentiam: Agite pœnitentiam. Item, Christus iubet Apostolos pœnitentiam prædicare. Et Petrus prædicat pœnitentiam Act. 2. Postea citant

citant quedam dicta Patrum & canones. Et concludunt his verbis, Satisfactiones in Ecclesia contra expressum Euangelium & Conciliorum & Patrum decreta abolendæ nō sunt quin imo absoluti à sacerdote iniunctā pœnitentiam perficere debent, illud Pauli sequentes: Dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorū operum.

Deus perdat istos impios Sophistas, tam scelestè detorquêtes verbum Dei ad sua somnia uanissima. Quis bonus vir non cōmoueat indignitate tanta? Christus inquit: Agite pœnitentiam: Apostoli prædicant pœnitentiā: Igitur pœnæ æternæ compensantur satisfactionibus nostris: Igitur clauēs habent mandatum remittēdi partem pœnarū purgatorij: Igitur satisfactiones redimunt pœnas purgatorij. Quis docuit istos asinos hanc Dialecticā? Sed hæc neque Dialectica, neque Sophistica est, sed est Sycophantica. Ideo allegant hanc vocem: Agite pœnitentiam, vt cum tale dictū contra nos citatum imperiti audiunt, concipiant opinionem nos totam pœnitentiā tollere. His artibus alienare animos, & inflammare odia conatur, vt conclament contra nos imperiti, tollendos esse è medio tam pestilētes hæreticos, qui improbant pœnitentiam.

Sed speramus apud bonos viros has calumnias parum profecturas esse. Et Deus tantam impudentiam ac malitiam non diu feret. Nec vtiliter consulit suæ dignitati Romanus Pontifex, quod tales patronos adhibet: quod rem maximam iudicio horum Sophistarum permittit. Nam cum nos in Confessione ferè summam doctrinæ Christianæ uniuersæ complexi simus, adhibendi fuerant iudices de tantis, tam multis & tam varijs negocijs pronunciaturo, quorum doctrina & fides bonis viris probaretur. Idque te Campegi pro tua sapientia providere decebat, ne quid in tantis rebus isti scriberent, quod aut hoc tempore, aut ad posteros uideatur posse minuere Romanæ sedis existimationem. Si Romana sedes cæset æquum esse, vt omnes gentes agnoscant eam pro magistra fidei, debet operam dare vt docti & integri viri de religionibus cognoscant. Quid enim iudicabit mundus, si quando proferetur in lucē scriptum aduersariorum? quid iudicabit posteritas, de his calumniosis iudicijs? Vides Campegi hæc esse postrema tempora, in quibus Christus prædixit plurimum periculi fore religioni. Vos igitur qui tanquã in specula federe, & gubernare religiones debetis, his temporibus oportuit singularē adhibere tum prudentiã, tum diligentiam. Multa sunt signa, quæ nisi prouideritis, minantur

mutationem

mutationē Romano statui: Et erras, si tantum ui & armis existimas Ecclesias retinēdas esse. Doceri de religione postulant homines. Quã multos esse existimas, non tantum in Germania, sed etiã in Anglia, in Hispania, in Gallijs, in Italia: denique in ipsa vrbe Roma, qui quoniã vident exortas esse de maximis rebus conuersiones, dubitare alicubi incipiunt, & taciti indignatur, quod has rãtas res ritè cognoscere & iudicare recusatis: quod non explicatis ambigentes conscientias: quod tantũ iubetis nos armis opprimi ac deleri? Multi autē sunt boni viri, qui facilius mortē, & omnia genera suppliciorum ferrent, quàm ferunt hanc dubitationem. Nec satis, expendis quanta res sit religio, si bonos viros leuiter existimas angere, sicut incipiunt ambigere de aliquo dogmate.